
ч. J
" V

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 сентября 2025 года № 27/17-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1516 «О
внесении изменений в часть 
вторую статьи 9 Закона 
Иркутской области «О
бесплатном предоставлении 
земельных участков в
собственность граждан»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1516 «О внесении 
изменений в часть вторую статьи 9 Закона Иркутской области «О 
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» 
в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1516 «О внесении изменений в часть вторую статьи 9 Закона 
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан» -  не позднее 1 октября 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ВТОРУЮ СТАТЬИ 9 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»

Статья 1.

Часть 2 статьи 9 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 
146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, 
№ 34; 2017, № 49, т. 1; 2017, № 50, т.1; 2017, № 54; 2018, № 57, т.1; 2018, № 6; 
2019, № 11-12; 2019, № 12(B), 14-15, т.1; 2019, № 16, т.1; 2019, № 17-18; 2019, 
№ 20; 2020, № 8; 2020, № 29; 2021, № 40; 2021, № 46; 2021, № 49, т. 1; 2022, № 
58, т. 1; 2024, № 6; 2024, № 9; 2024, № 15; 2024, № 17; 2025, № 7; 2024, № 19) 
дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Организация финансирования мероприятий по обеспечению 
земельных участков, предоставляемых гражданам бесплатно, объектами 
электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, строительства и 
ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов осуществляется на условиях софинансирования в соответствии с 
муниципальными программами и государственными программами области.».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
« » 2025 года


